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ABSTRAKT

Využití biotestů na jikrách halančíka Oryzias latipes pro screeningové

stanovení toxicity vod s výskytem sinicových vodních květů.

Sinicový vodní květ a jeho nepříznivé průvodní jevy v nádržích jsou již několik

let známé. Výzkum se snaží najít odpovědi na to, jak se tohoto dnešního fenoménu

zbavit a nové studie prokazují řadu nepříznivých vlivů spojených s výskytem vodního

květu. Tato práce se skládá ze dvou částí. V první části je vyhodnocen nejvhodnější

metodický postup pro screeningové testy použité v druhé části. Oplodněné jikry ryby

Oryzias latipes byly inkubovány v 6 testech v rozdílných počtech (1 až 6)

za standardních podmínek v ISO vodě. V testech byla zjišťována líhnivost a délka

embryonálního vývoje a výsledky aplikovány na screeningové testy provedené v druhé

části práce. Druhá část práce je zaměřena na zjištění potencionálních toxických účinků

vod se sinicovým vodním květem. Oplozené jikry Oryzias latipes nasazené v 6. (cca

3 hod.) až 8. (cca 4 hod.) stádiu byly po dobu embryonálního vývoje vystaveny třem

vzorkům biomas sinicových vodních květů z volných vod se známým druhovým

složením (vz.1: Woronichinia naegeliana, Microcystis aeruginosa, M. flos-aquae,

Anabaena sigmoidea; vz. 2: M. aeruginosa, Woronichinia naegeliana; vz. 3: M.

aeruginosa, Aphanisomenon flos-aquae) a obsahem microcystinů – LR, YR a RR.

V průběhu testu byla sledována líhnivost, délka embryonálního vývoje, letální

a subletální efekty. Průběh byl prováděn dle OECD 212. Testy byly provedeny ve dvou

koncentracích (A= 40, B= 200 mg sušiny na litr). Byly zjištěny prokazatelné rozdíly

oproti kontrolní skupině v líhnivosti, délce embryonálního vývoje a v některých

případech i indukci deformit.

Klí čová slova: Oryzias latipes, sinicový vodní květ, embryonální vývoj,

cyanotoxiny, microcystin, embryotoxikologie;

ABSTRACT

The application of biotests on Japanese medaka (Oryzias latipes) eggs

for the screening assessment of cyanobacterial water blooms toxicity.

Cyanobacterial water blooms and their adverse effects in reservoirs are known for

the years. The research tries to find the answer, how to get of this phenomenon and the

new studies show the harmful impacts associated with water blooms occurrence. This

thesis has two parts. In the first part there is described an optimal methodological

process for screening tests used in subsequently. Fertilized fish eggs of Oryzias latipes

were incubated in 6 tests with different numbers (from 1 to 6) with standard conditions

in ISO water. In the tests, hatching performance and duration of embryonic

development were investigated and the results were applied on screening tests. The

other part of the thesis is aimed on the proof of potential toxic effects of water with

cyanobacterial water bloom. The fertilized eggs of Oryzias latipes were embedded into

the test in stage 6 (about 3 hours) to 8 (about 4 hours). Three samples of cyanobacterial

biomass from free waterbodies with known species composition (sample 1:

Woronichinia naegeliana, Microcystis aeruginosa, M. floss- aquae, Anabaena

sigmoidea; sample 2: M. aeruginosa, Woronichinia naegeliana; sample 3: M.

aeruginosa, Aphanisomenon floss- aquae) and microcystin – LR, YR and RR contents

were tested. The hatching performance, duration of embryonic development, lethal and

sublethal effects were monitored during the tests. The tests were performed according to

the OECD 212 and carried out in two concentrations (A= 40, B= 200 mg dry matter of

biomass per litre). There were detected significant differences in hatching performance,

duration of embryonic development and in some cases also in induction of deformities

between the control group and the tested groups.

Key words: Oryzias latipes, cyanobacterial water bloom, embryonic

development, cyanotoxins, microcystin, embryotoxicology;
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1. ÚVOD

Přemnožené sinice (cyanobakterie) představují v dnešní době ve vodních nádržích

vážný ekologický problém spočívající z pohledu ochrany přírody v narušování stability

vodních ekosystémů a z pohledu ochrany zdraví obyvatel možností expozice metabolity

sinic nebo nemožností využití vodního zdroje v období jejich přemnožení (rekreační,

vodárenské aj. využití).

Tento stav je důsledkem dlouhodobých a rozsáhlých změn v krajině zapříčiněných

lidskou činností. Jednou z nejhlavnějších příčin je značné zvýšení přísunu živin do

vodních ekosystémů, které v konkurenčním boji dokáží právě sinice lépe využít.

Uvolňování cyanotoxinů do vodního ekosystému je závažným problémem

vyskytujícím se po boku přemnožení sinic a ovlivňujícím stavy vodních organizmů.

V posledních letech se začínají vědecké studie zabývat účinky sinic nebo jejich frakcí

na vodní organismy a jejich ranná vývojová stádia s cílem zjistit jaký druh sinic nebo

metabolit představuje reálná rizika pro jejich zdárný vývoj. Z hlediska zranitelnosti

organismu v průběhu jeho života je to právě období embryonálního vývoje, které je

nejvíce zranitelné a případné letální nebo subletální efekty by tak mohly mít významný

negativní dopad na další generace.

Pro potřeby praxe jsou zapotřebí jednoduché a rychlé metody zjištění možného

potencionálního rizika konkrétních sinicových biomas. Těmto požadavkům vyhovují

screeningové embryotoxikologické testy neodhalující sice přímé biochemické ani

druhové složení sinicových biomas, zato však přináší cenné poznatky o komplexním

působení a dopadech na organismus testovaného živočicha a pomocí nich včas učinit

rozhodnutí či opatření týkající se například naložení s vodním zdrojem.

Cíle této práce jsou:

• Vypracování optimálního metodického postupu pro využití při embryotoxiko-

logických testech prováděných na japonské medace – Oryzias latipes.

• Vypracování screeningových embryotoxikologických testů na rybě Oryzias latipes

za účelem zjištění potencionálních negativních dopadů přírodních vzorků vod

s obsahem sinicových vodních květů se zaměřením na vyhodnocení:

� Líhnivosti

� Délky embryonálního vývoje

� Výskytu deformit a anomálií
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Japonská medaka

2.1.1. Modelový organizmus – Oryzias latipes (Temminck and Schlegel, 1846)

Oryzias latipes – japonská medaka neboli halančík rýžovištní je drobná ryba

patřící mezi oviparní, neanuální, sladkovodní ryby „halančíky“ čeledi Adrianichthyidae.

Velikost dospělých ryb se pohybuje mezi 2 – 4 cm (Kirchen a West, 1969). Stavba těla

je typu Epiplatys, ale zavalitější (Vítek a Kadlec, 2001).

Medaka je využívána jako akvarijní ryba, ale její stěžejní uplatnění je nepochybně

v oblasti laboratorní experimentální práce a zvláště v posledních letech je patrný nárůst

zájmu o její využití v embryotoxikologii v souvislosti se zvýšeným tlakem na uplatnění

zásad animal welfare (Adámek, 1999).

2.1.2. Popis druhu (Oshima, 1919)

Hlava: poměr délky těla / délka hlavy činí 4; poměr délky těla / šířka hlavy činí

4,5; poměr délky těla / šířka v místě ocasního násadce činí 9.5; poměr délky hlavy /

průměru oka je 2,5; poměr délky hlavy / délka interorbitální mezery činí 2; poměr délky

hlavy / délka rypce činí 4;

Ploutevní vzorec: D6, A18, P9, V5

V postranní čáře je 31 šupin.

Tělo se kaudálním směrem bilaterálně zplošťuje. Nejvyšší je v mediální části těla

před urogenitální papilou. Hlava svrchu zploštělá. Interorbitální mezera široká. Rypec je

kratší nežli průměr oka, zepředu široce zaoblený. Široká tlamka má přední postavení.

Spodní čelist mírně přečnívající přes horní. Na každé čelisti jsou dvě řady ostrých zubů.

Zuby v zadní řadě jsou menší. Na prvním žaberním oblouku 13 krátkých a špičatých

žaberních tyčinek. Oči velmi velké s předním až horním zorným polem. Hřbetní ploutev

je krátká, nacházejíce se kaudálně od transverzální roviny těla. Její báze je nad zadními

dvěma třetinami ploutve anální. Její výška je rovna vzdálenosti mezi špičkou rypce

a zadním okrajem očnice. Prsní ploutve jsou ve středové linii těla těsně za hlavou.

Břišní ploutve jsou na ventrální části trupu a jejich konce dosahují až k řitnímu otvoru.

Báze řitní ploutve je velice dlouhá. Zadní konec řitní ploutve dosahuje stejné úrovně

Literární přehled

15


[…]


nevykazovala jednoznačné trendy. Mírně kratší byla u většího počtu jiker pospolu. Při

použití čtyř jiker byla nejdelší.

Ze screeningového testování účinků sinicových biomas na jikrách japonské

medaky zaměřené na zjištění dopadu na líhnivost, délku embryonálního vývoje a vznik

deformit a anomálií byly získány tyto výsledky:

Potencionálně méně toxická biomasa v případě použití nižší koncentrace

komplexní biomasy (40 mg/l) neměla dopad na líhnivost jiker. V případě potencionálně

toxičtějších biomas o stejné koncentraci komplexní biomasy (40 mg/l) nastalo mírné

snížení líhnivosti. Při použití větších koncentrací komplexních biomas (200 mg/l)

nastává u všech použitých biomas k výraznému snížení líhnivosti.

Použití větších koncentrací biomas (200 mg/l) nevykázalo očekávané poklesy

líhnivosti v závislosti na obsahu microcystinů. Největšího snížení bylo dosaženo

u potencionálně nejméně toxické biomasy (z hlediska obsahu microcystinů LR, YR,

RR), avšak u biomas s vyšší toxicitou bylo snížení taktéž prokazatelné.

Z monitorování účinků biomas na délku embryonálního vývoje vyplynulo

jednoznačné prodloužení doby inkubace při použití vyšších koncentrací komplexních

biomas, tedy i toxinů. V případě vyšších koncentrací biomas (200 mg/l) byl pozorován

pozdější začátek líhnutí a v pozdních stádiích vývoje docházelo k většímu procentu

úhynu.

Procentuelní nárůst deformovaných či anomálních larev byl zaznamenán spolu

s nárůstem koncentrace komplexní biomasy. U biomasy s nízkou toxicitou při

koncentraci sušiny biomasy 200 mg/l byla pozorována vysoká absolutní mortalita

a nulové procento deformit.

Z pozorovaných deformit byly zaznamenány vodnatelnost žloutkového váčku,

nenaplnění plynového měchýře, zvětšení hepatopankreatu a žlučového měchýře,

deformace páteře v oblasti ocasu a hřbetu.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Grafické znázornění teploty v průběhu inkubace jiker při testování
úspěšnosti líhnutí s rozdílným počtem jiker v komoře (1 – 6)
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Příloha 2: Grafické znázornění průběhu teplot při inkubaci jiker v inkubátorech při
testování biomas sinicových vodních kv ětů
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Příloha 3: Předběžný test obsahu rozpuštěného kyslíku ve vzorcích testovaných biomas
sinic v závislosti na čase a koncentraci biomasy. (A- tabulka hodnot; B- grafické
znázornění)

Příloha 3A: Tabelované hodnoty jsou v procentech nasycení O2 ve vzorku o objemu
10 ml a obsahujícím 4 jikry Oryzias latipes; teplota v průběhu testu: 25 °C;

Příloha 3B: Grafické znázornění průběhu nasycení O2 v předběžném testu
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Čas
Nasycení O2 v %
při konc. sušiny

40 mg/l

Nasycení O2 v %

při konc. sušiny
200 mg/l

0:00 93 89
8:00 88 81
16:00 79 72
24:00 76 67
32:00 75 66
40:00 73 neměřeno
48:00 71 neměřeno
56:00 70 neměřeno
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Příloha 4: Fotografická dokumentace vývoje jiker Oryzias latipes ve standardní ISO
vodě v kontrolní skupině se stručným popisem vybraných stádií, (rozděleno do tří částí);

Část 1.: A- Stádium 2: formování embryonálního disku, olejové globule se spojují
a přesouvají na vegetativní pól (šipka), 30 min; B- Stádium 7: (32 buněk blastodermu),
3 h 30 min; C a D- Stádium 10: (časná blastula) 6 h 30 min; E- Stádium 15: (střední
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gastrula, 50% epibolie), je vidět tvorba definitivního agregátu embrya (šipka), 17 h; F-
Stádium 20: (5-8 somitů), jsou přítomny základy sluchově rovnovážného ústrojí, tvoří se
oční čočky, šipka označuje hlavovou část embrya, 32 h;

Část 2.: A- Stádium 25: objevuje se tmavnutí rohovky oka, cirkulace krve ve všech třech
žilách žloutkového váčku, 50 h; B- Stádium 28: tělo pokrývá 2/3 žloutku, pohyby ocasu,
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diferenciace srdce, 74 h; C- Stádium 30: objevují se základy žlučového měchýře a jater,
šipka- konec ocásku, 90 h; D- Stádium 32: zvětšující se játra zčásti kryjí žlučový
měchýř, plynový měchýř je zřetelný jako průzračný měchýřek pod tělem embrya, 120 h;
E- Stádium 33: rohovka se zvedá nad čočky, znatelné čichové jamky mezi očima, dobře
rozeznatelný plynový měchýř, 145 h; F- Stádium 37: lyzování chorionu a líhnutí, 200 h;

Část 3.: A- Stádium 38: naplnění plynového měchýře (šipka); B- Stádium 38: rozplavání

Příloha 5: Jikry těsně po odběru od samic Oryzias latipes. Jikry na fotografii A jsou
oplodněné a vhodné k nasazení do testu (čiré zbarvení, shlukování olejových kapének na
vegetativním pólu jikry a znatelné zvětšení perivitelinního prostoru); na fotografii B je
vyfotografován celistvý chomáček jiker, jikry jsou však téměř všechny neoplodněné
(mléčné zabarvení a neznatelný perivitelinní prostor) a tedy nevhodné k nasazení do
testu.
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Příloha 6: Fotodokumentace

A- Inkubátor s vloženými testovacími plotnami; B- vylíhlé larvy sledované do stádia
přechodu na vnější výživu; C- biomasy sinic připravené k nadávkování do testu; D-
binolupa Olympus SZ 40 použitá pro pozorování embryí; E- použité testovací plotny
NunclonTM;