Katedra: *rybníctví*

Student: *Jiří Sikora*

Studijní obor: *Rybníctví*

Název diplomové práce: *Využití biotestu na jiskřích, hračička *Oryzias latipes* pro screeningové stanovení toxicit vody s výskytem šimicových vodních kůstek*

Oponent diplomové práce: *Blahoslav Maroňek*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Čím si vysvětlujete, že lihovost byla nižší u vzorků s nižším obsahem mikroorganismů?
2. Jak byla zajištěna aerace/dostatek kyslíku pro vývoj embryí o koncentracích biomasy 200 mg/l?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Jde o velmi pěknou práci s dobrým modelovým organismem, za kterou je vidět dost práce.

Datum: 8. V. '08

Podpis oponenta diplomové práce: